
PORTARIA Nº. 3310/2016

“NOMEIA EQUIPE TÉCNICA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO”.

A Prefeita Municipal de Desterro do Melo, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas por lei,  e em especial  a contida no
inciso VI do artigo 66 da Lei Orgânica Municipal e,

Considerando que a Lei Federal nº. 13.005, de 25 de junho
de 2014 estabeleceu o Plano Nacional de Educação;

Considerando que tal  lei federal  acima citada determinou
prazo para que os Municípios venham a elaborar seus planos municipais de
educação, estabelecendo-os em conformidade com a legislação federal;

Considerando  que  para  fins  de  análise  e  elaboração  do
plano  municipal  de  educação  será  necessária  a  nomeação  de  equipe
técnica;

Considerando que através de Assembléia realizada no dia
15  de  setembro  de  2014  foram  eleitos  os  membros  para  comporem  a
representatividade da Equipe Técnica de elaboração do Plano Municipal de
Educação;

Considerando a necessidade premente de se nomear novos
membros  da  Equipe  Técnica  para  elaboração  do  Plano  Municipal  de
Educação, em virtude da substituição de membros constituídos pela Portaria
nº. 2831/2016,resolve:

Art.1º. Ficam nomeados como representantes da Equipe
Técnica para elaboração do Plano Municipal de Educação do Município de
Desterro do Melo os seguintes membros:

I – Representante do Legislativo:

Wanderley Cardoso da Mota Mendes

II – Representante do CRAS:

Aparecida Ramos da Silva



III – Representante do CAE:

Maria das Graças Duarte

IV – Representante da Associação de Pais e Mestres:

Sirley Lopes do Amaral Rodrigues 

V) – Representantes dos Professores do 6º e 9º ano
da Rede Pública de ensino municipal:

Estela Matutina de Castro Amaral

VI) – Diretora da Escola Municipal Profª. TitaTafuri:

Neusa Helena dos Santos Lima

VI) – Representantes dos Especialistas:

Sandra Barbosa Côrrea Armond

VII) – Representantes dos Pais de Alunos da Escola
Municipal da Rede Pública:

Vera Maria da Mota Mendes

VIII ) – Representante da Sociedade Civil:

Olivia Lino Dias

IX)  –  Representantes  dos  Professores  dos  anos
iniciais da rede pública:

Alessandra da Consolação Aparecida Silva



X) – Secretário de Educação:

Wagner Cimimo Rosa

XI)–Representante do Conselho Tutelar:

Nathali Cristina Rosa

XII)  –  Diretora  da  Escola  Estadual  Prof.  Jaime
Calmeto:

Juliana Cabral Viana Nunes

XIII) – Representante do FUNDEB:

Wellington Aparecido da Silva

XIV) – Secretário Municipal de Saúde:

Francisco Barbosa Afonso

XV) – Representantes do Poder Executivo:

Pedro D’Orázio e Silvana Amanda Amaral Tafuri

XVI) – Representante da Escola Estadual Prof. Jayme
Calmeto:

Eliana Mara de Freitas

Art.2º. Fica revogada a Portaria nº. 2831/2014.

Art.3º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Desterro do Melo, 22 de agosto de 2016.

Márcia Cristina Machado Amaral
Prefeita Municipal




